
ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 26/05/22 
Dalla n.1 alla n.3 

 
 
Il giorno 26 maggio 2022 è stato convocato il Consiglio di Istituto presso l'aula magna del Liceo 
Artistico “R. Cottini” di Torino, in via Castelgomberto 20, con il seguente ordine del giorno: 

 
Sono presenti all'appello, per la componente Docenti: 

il prof. Alessio Barettini 
il prof. Marco Chiavacci 
il prof. Valter Di Santo 
la prof.ssa Nadia Cervellera 
la prof.ssa Antonietta Sergi 
il prof. Andrea Venturino 
Il DS Arch.Antonio Balestra 
Il DSGA  dott.Alessio Scandura 
la collaboratrice scolastica Ombretta Midolo 
il presidente sig. Emilio Mottolese 
la rappresentante della componente genitori sig.ra Paola Barzanti 
la rappresentante della componente studenti Chiara Biasion 

 
 

Presiede la seduta il signor Emilio Massimiliano Mottolese, verbalizza il prof. Chiavacci 

il Presidente Sig. Emilio Massimiliano Mottolese constata la presenza del numero legale e apre la 
seduta per affrontare il seguente ordine del giorno: 

1. -Approvazione del verbale del 8/02/22 
2. -Approvazione del conto consuntivo 2021 
3. -Variazioni di bilancio 2022 
4. -Radiazione dei residui passivi 
5. -Orario delle lezioni 22/23 

 
DELIBERAN. 1 del  25 maggio 2022 
Conto Consuntivo 2021 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO              L’articolo 21 della Legge 15.03.1997 n.59;  
VISTO   il  D.P.R. 8.03.1999 n.275; 
VISTO              il regolamento concernente “ le istruzioni generali sulla gestione  amministrativo  

contabile delle istituzioni scolastiche “, D.I. 1.02.2001 N.44; 
VISTA              le relazioni del DSGA e del DS 
 

DELIBERA 

All’unanimità l’approvazione del  Conto Consuntivo - Esercizio finanziario 2021  
 
DELIBERAN. 2 del  25 maggio 2022 
Variazioni di bilancio 2022 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
 

 
VISTO l’art.6 delD.I. n. 44 del1°febbraio 2001 
RICHIAMATA l’approvazione del programma annuale dell’esercizio finanziario 2022; 



VISTE le varie comunicazioni pervenute sia dall’Ufficio Scolastico Regionale che Provinciale, sia da altre 
Istituzioni Statali e non statali, nonché da privati;  

VERIFICATO lo stato di attuazione del programma annuale; 
VISTA la proposta del Dirigente scolastico, all’unanimità 
 

DELIBERA 
All’unanimità le seguenti variazioni di bilancio 
 
 

Entrate Modifica attuale Uscite Previsione 
definitiva 

12/02 interessi banca 0,10 A01/01 
Acquisti/sicurezza 

65.000,10 

06/10 altri contributi  da famiglie 
vincolati 

7.500,00 P02/02 arte e 
spettacolo 

28.890,07 

06/04 contributi per visite, viaggi di 
istruzione 

4.680,00 A05/01 viaggi 
d’istruzione 

6.588,93 

05/02 Provincia vincolati 29.561,87 A03/03 gruppo hc 
ribes/superiamoci 

52.519,96 

05/02 Provincia vincolati 6.823,06 A03/03 gruppo hc 
ribes/superiamoci 

59.334,02 

02/02 fondi europei di sviluppo 
regionale - FESR 

6.611,28 P05/01 PON 19.581,27 

06/05 contributi per copertura 
assicurativa degli alunni 

9.800,00 A01/01 
Acquisti/sicurezza 

74.800,10 

02/01 Fondi sociali europei - FSE 50,00 A02/01 
funzionamento 
amm.vo 

25.050,00 

02/01 Fondi sociali europei - FSE 8.943,12 P05/01 PON 28.474,39 

06/04 contributi per visite, viaggi di 
istruzione 

1.800,00 A05/01 viaggi 
d’istruzione 

8.388,93 

06/10 altri contributi  da famiglie 
vincolati 

14.332,00 P01/01 scienze 
motorie 

14.799,45 

06/10 altri contributi  da famiglie 
vincolati 

1.200,00 P01/02 scolpire il 
marmo 

1.600,00 

06/04 contributi per visite, viaggi di 
istruzione 

2.850,00 A05/01 viaggi 
d’istruzione 

11.238,93 

06/04 contributi per visite, viaggi di 
istruzione 

5.830,00 A05/01 viaggi 
d’istruzione 

17.068,93 

05/06 altre istituzioni vincolati 1.235,48 P04/01 formazione 
e aggiornamento 
personale 

14.506,48 

03/06 altri finanziamenti vincolati 4.950,92 P02/01 promozione 11.007,23 



dallo Stato benessere 

02/01 Fondi sociali europei - FSE 2.041,75 P05/01 PON 30.516,14 

05/06 altre istituzioni vincolati 554,31 P04 progetti per  
formazione e 
aggiornamento 
personale 

554,31 

06/10 altri contributi  da famiglie 
vincolati 

6.154,00 P03/01 certificazioni 
esterne lingue 
straniere 

26.291,82 

06/10 altri contributi  da famiglie 
vincolati 

3.528,00 P03/01 certificazioni 
esterne lingue 
straniere 

29.638,82 

06/04 contributi per visite, viaggi di 
istruzione 

1.196,00 A05/01 viaggi 
d’istruzione 

18.264,93 

 

 
DELIBERAN. 3 del  25 maggio 2022 
Radiazione dei residui passivi 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Il DSGA evidenzia la necessità di procedere alla radiazione di due residui passivi.  
In particolare si fa riferimento a:  

- Al residuo oggetto del decreto del D.S. del 26/04/2022 prot. num 3402 relativo alla fattura 
dell’RSPP del 22/09/2021 prot. num 7383 pari a 1500 € non coincidente con l’impegno di di 
spesa del 30/07/2020 prot. num 861 pari a 1.650,85€.  

Si propone pertanto la radiazione del residuo passivo pari a 150,85€ in quando non dovuti. 
 

- Al residuo oggetto del decreto del D.S. del 20/05/2022 prot. num. 4163 relativo ad un 
arrotondamento I.N.P.S. pari a 0,08 € 

 DELIBERA 

All’unanimità la radiazione dei residui passivi descritti . 

 

La seduta si scioglie alle ore 18:00 

Torino 26/05/2022 

 

Il segretario verbalizzante                                                                                                Il presidente 

Prof. Marco Chiavacci                                                                                             Sig. Emilio Mottolese 

 

Pubblicato il giorno 30 maggio 2022 


